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GABINETE VEREADOR EDOEL ROCHA

SUMULA

Excelentissimo Senhor Presidente:

Nos termos da Resolugédo n° 11/2013, registramos a
seguinte Sumula:

PROJETO DE LEI: Que proibe a COPEL
(COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA), de cobrar a tarifa minima em suas
faturas, quando na Unidade Consumidora o consumo for zero "0” ou equivalente, no
Municipio de Campo Mouréo, e da outras previdéncias.

} SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
RAO, Estado do Parana, em 20 de Novembro de 2018.
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS CERTIFICA

SUMULA N° -\‘qL\ /2018

INDICACAO N° 12018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGCAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') ndo ha qualquer dbice.
() a proposigéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposig&o fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo - n°........... 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |I, alinea “d”, do R.l.

() a proposigéo tem conteudo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos uitimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.l.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, doR.l.

Campo Mourao, 06 de Dezembro de 2018.

&W%ﬂn@c\%%wﬁ% ...........

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n® 194/2018 — Edoel Rocha

PROJETO DE LEI: QUE PROIBE A COPEL (COMPANHIA PARANAENSE DE
ENERGIA), DE COBRAR A TARIFA MINIMA EM SUAS FATURAS, QUANDO NA
UNIDADE CONSUMIDORA O CONSUMO FOR ZERO “0” OU EQUIVALENTE, NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

. QUANTO A EXISTENCIA DE_LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

Lei Complementar 19/2010 - Dispde sobre o Cédigo Tributario do Municipio de Campo
Mourao e dé outras providéncias.

Lei Complementar 22/2012 - Dispde sobre o Plano Diretor Municipal de Campo Mouréo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
() A proposigédo (artigo 167, inciso ll) € idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mourao, 11 de dezembro de 2018.

JULIANA GODOI DEL Assinado de forma digital por

JULIANA GODOI DEL

CANALE:0613946499 CANALE06139464994
4 %azd:; 2018.12.11 10:59:50

JULIANA GODOI! DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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- LEI COMPLEMENTAR N. 19/2010
De 29 de novembro de 2010.

PUBLICADO NO ORGAO OFICLAL DO
MONICIPIO N, 1308/ 2010

DE 30/11/2010 Disp6e sobre o Cédigo Tributario do Municipio de Campo
Mourio e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

TITULOIV
DAS CONTRIBUIGOES

) CAPITULO | -
DA CONTRIBUIGAO PARA O CUSTEIO DO SERVIGO DE ILUMINACAO PUBLICA

Art. 270. A Contribuigio para o Custeio do Servico de lluminagéo Publica
(COSIP) tem como fato gerador a utilizagao efetiva ou a possibilidade de utilizagao,
pelo contribuinte, de servigos municipais de fornecimento de iluminagdo em vias e
logradouros publicos e a instalagao, manutengao, melhoramento e expanséo da rede
de iluminagao publica, além de outros servigos correlatos.

§ 1° Os recursos decorrentes da COSIP serio utilizados para a execugao
dos servicos de iluminagdo de logradouros e bens publicos e para a instalagao,
manutengdo, melhoramento e expansao da rede de iluminagéo publica, além de outros
servigos correlatos.

§ 2° A Contribuigdo para o Custeio do Servico de lluminagdo publica
incidira:

| - sobre o imovel situado em logradouro ja servido de iluminagao publica;

il - sobre o imovel constituido por lote vago ou contendo edificagao em
construgdo ou ja construida, situado em logradouro servido de iluminagao publica,
porém, ndo consumidor de energia elétrica.

Art. 271. Sujeito passivo da Contribuigéo € o proprietario, o titular do
dominio Util ou o possuidor, a qualquer titulo, de iméveis, edificados ou n&o, situados no
Municipio de Campo Mourao.

§ 1° E sujeito passivo solidario da COSIP o locatario, o comodatario ou
possuidor a qualquer titulo de imovel edificado situado no territorio do Municipio e que
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tenha ligagao privada e regular de energia elétrica.

§ 2° O langamento da contribuicdo podera ser feito indicando como
obrigado quaisquer dos sujeitos passivos solidarios.

§ 3° Ficam isentos do pagamento da COSIP os consumidores de energia
elétrica da classe residencial, com consumo mensal de até 50 KWh (cinqlienta
quilowats-hora), e os consumidores das classes residencial enquadrados no Programa
Luz Fraterna do Governo Estadual, instituido pela Lei n.° 14.087, de 11 de setembro de
2003.

§ 4° Ficam também isentos do pagamento da COSIP, as autarquias e
fundagdes publicas municipais, os proprietarios, os titulares do dominio atil ou os
possuidores a qualquer titulo de imdveis localizados na &area rural que estejam
classificados como rurais pela concessionaria do servigo de fornecimento de energia
elétrica, e as unidades consumidoras destinadas ao fornecimento de energia elétrica
para as fontes de tensdo de TV's a cabo, radares, relégios digitais, out-doors, back-
lights, iluminagéo de fachada, capitadores de energia, feiras-livres, e assemelhados.

Art. 272 O valor da COSIP sera fixo, em moeda corrente, sendo langado
anualmente para os iméveis nao edificados e mensalmente para os edificados.

Art. 273. A contribuicdo sera varidvel de acordo com a éarea e a
localizagéo dos imoéveis nao ligados a rede de energia elétrica e de acordo com a
quantidade de consumo de energia elétrica e classe/categoria do consumidor
(residencial, comercial, industrial, poder publico e servigo publico) no caso de iméveis
ligados a rede de energia elétrica da concessionaria local.

Art. 274. Fica criada a Unidade de Valor para Custeio — UVC, que sera a
base de calculo da COSIP e também o referencial para o rateio das despesas com o
servi¢o de iluminagdo publica, relativamente a iméveis que tenham ligagao privada e
regular de energia elétrica no Municipio, com emissdo normal do faturamento pela
concessionaria local.

Paragrafo unico. O valor da UVC, nesta data, é de R$ 53,50 (cinqlenta
e trés reais e cinglienta centavos).
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“Art. 275. A contribuigdo, para os imoveis nao edificados, seguira o
disposto nas Tabelas |, Il e lll do Anexo XIiI, ficando estabelecidos os seguintes valores
da COSIP:" (Redacgao dada pela Lei Complementar 47/2017)

“| - relativamente aos contribuintes proprietéarios, titulares do dominio atil
ou possuidores de iméveis nao edificados e situados no setor 101, aplica-se a Tabela |
constante no Anexo Xlil desta Lei Complementar;”

“Il - relativamente aos contribuintes proprietarios, titulares do dominio util
ou possuidores de iméveis néo edificados e situados nos setores: 1.02, 2.06, 2.07, 2.12,
2.13, 2.14, 2.15, 2.16, 2.17, 2.20, 3.01, 3.02, 3.03, 3.04, 3.06, 3.28, 3.33, 3.34, 4.01,
4.02, 4.03, 4.04, 4.05, 4.06, 4.07, 4.08, 4.09, 4.10, 4.11, 4.12 e 5.06, aplica-se a Tabela
Il constante no Anexo XIlII desta Lei Complementar;”

“II - relativamente aos contribuintes proprietarios, titulares do dominio util
ou possuidores de imoveis ndo edificados e situados nos demais setores, aplica-se a
Tabela Il constante no Anexo Xiil desta Lei;"

“IV - relativamente a imoveis ligados diretamente a rede de distribuigao de
energia elétrica, aplica-se a Tabela IV constante do Anexo Xl desta Lei, cujos
percentuais de desconto incidirdo sobre a UVC, de forma a atender o principio da
capacidade econdmica do contribuinte.”

§ 1° A determinagdo da classe/categoria de consumidor observara as
normas da Agéncia Nacional de Energia Elétrica- ANEEL ou 6rgéo regulador que vier a
substitui-la.

§2° O valor da COSIP para os exercicios subseqlentes sera
determinado mediante aplicagao, sobre os valores definidos no “caput” deste artigo, da
variagdo da inflagdo anual medida pela UFCM, ou outro indice que vier a ser aplicado
para correcao dos créditos tributarios da Fazenda Publica Municipal.
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§ 3° Caso seja, por norma federal, admitida a corre¢do monetaria de
débitos fiscais por periodo inferior a um ano civib o valor da COSIP devida
mensalmente passard a ser atualizada em periodicidade mensal, a partir do més
subseqlente ao da previsdo normativa federal

Art. 276. O langamento da COSIP sera feito diretamente pelo Municipio,
anualmente, juntamente com o IPTU ou nao, relativamente a contribuigdo devida pelos
proprietarios, titulares do dominio util e possuidores de iméveis ndo edificados, na
forma disposta em regulamento, o qual devera estabelecer, inclusive, o prazo de
pagamento da contribui¢&o.

Art. 277. A COSIP devida pelos proprietarios, titulares do dominio util,
possuidores, a titulo precario ou nao, e que tenham ligagéo regular e privada de energia
elétrica, sera langada mensalmente e sera paga juntamente com a fatura mensal de
energia elétrica, na forma de convénio a ser firmado entre o Municipio e a empresa
concessionaria distribuidora de energia elétrica titular da concesséo para distribuigdo de
energia no territério do Municipio.

§ 1° O convénio a que se refere este artigo devera, obrigatoriamente,
prever repasse imediato do valor arrecadado pela concessionaria ao Municipio,
admitida, exclusivamente, a retengdo dos montantes necessarios ao pagamento da
energia fornecida para a iluminagéo, dos valores fixados para remuneragéo dos custos
de arrecadacgao e de débitos que, eventualmente, tenha ou venha a ter o Municipio com
a concessionaria.

§ 2° O montante devido e nao pago da COSIP a que se refere o “caput’
deste artigo sera inscrito em divida ativa, por parte da autoridade competente, no més
seguinte a verificagdo da inadimpléncia, servindo como titulo habil para a inscrigéo, a
comunicacdo de inadimpléncia efetuada pela concessionaria acompanhada de
duplicata da fatura de energia elétrica nao paga.

Art. 278. Fica criado o Fundo Municipal de lluminagéao Publica — FUMIP,
de natureza contabil e administrado pela Secretaria da Fazenda Municipal, para o qual
deverao ser destinados todos os recursos arrecadados com a COSIP e que devera
custear os servigos de iluminagéo publica previstos nesta Lei Complementar.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 29 de novembro de 2010

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

o4y
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ANEXO Xill
TABELA DA CONTRIBUIGAO PARA O CUSTEIO DO SERVIGO DE ILUMINAGAO PUBLICA
Tabela |
AREA DO IMOVEL VALOR (R$) |
Até 200,00 m? 35,42
De 201,00 m? a 500,00 m? 53,85
Acima de 500,00 m? 77,22
Tabela [l
AREA DO IMOVEL VALOR (R$)
Até 200,00 m? 21,25
De 201,00 m? a 500,00 m? 32,32
Acima de 500,00 m? 46,32
Tabela lll
AREA DO IMOVEL VALOR (R$)
Até 200,00 m? 10,63
De 201,00 m? a 500,00 m? 16,15
Acima de 500,00 m? 23,19
Tabela IV
FAIXA DE CONSUMO — KWH
RESIDENCIAL/PODER PUBLICO/SERVIGo | DESCONTO SOBRE OVALOR DA UVC
PUBLICO
0a30 ISENTO
31a50 ISENTO
51a70 95,54%
71290 92,89%
91a 120 90,10%
121 a 200 84,50%
201 a 350 70,01%
351 a 600 40,00%
601 a 1.000 20,00%
Acima de 1.000 10,00%
COMERCIAL E INDUSTRIAL DESCONTO SOBRE O VALOR DA UVC
0a 150 ISENTO
151 a 300 80,00%
301 a 500 70,00%
501 a 1.000 50,00%
1.001 a 1500 20,00%
Acima de 1.500 00,00%

(Redagédo dada pela Lei Complementar 47/2017)

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
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LEI COMPLEMENTAR N. 22/2012
De 23 de margo de 2012.

Disp&e sobre o Plano Diretor Municipal de Campo Mouré&o.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuigdes que Ihe conferem o §7°, do artigo 33, da Lei
Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

TITULO |
Das Definigoes e Disposigdes Preliminares

.......................................................................................................................................

Art. 20. Sao diretrizes referentes ao Abastecimento de Energia Elétrica e
lluminagéo Publica:

| - garantir a regularidade e a garantia do fornecimento de energia elétrica;
Il - garantir a adequada iluminag&o noturna nas vias, passeios e demais

logradouros publicos;
Il - melhorar os niveis de aclaramento por meio da substituigdo das

lampadas por modelos de maior eficiéncia nas principais vias de acesso da cidade
(trecho urbano da BR-158) e em logradouros publicos como pragas, jardins e parques
municipais indicadas no Plano de Agéo e Investimentos, parte integrante desta Lei,

IV - garantir localizagdo adequada de postes, torres ou quaisquer outros
elementos da rede de energia elétrica nas vias, passeios, logradouros publicos e
demais areas do territorio municipal.

V - desenvolver agbes para ampliar o sistema de eletrificagéo rural;

VI - utilizar a iluminagdo publica como elemento diferenciador em
logradouros publicos, vias, monumentos, locais, obras e edificagdes de valor cultural.

AT, 20, oot

......................................................................................................................................

; SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQOQ, Estado do Parana, em 22 de margo de 2012.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia a Sumula n°® 194/2018 de autoria do vereador Edoel Rocha -
PROJETO DE LEI: QUE PROIBE A COPEL (COMPANHIA PARANAENSE DE
ENERGIA), DE COBRAR A TARIFA MINIMA EM SUAS FATURAS, QUANDO NA
UNIDADE CONSUMIDORA O CONSUMO FOR ZERO "O" OU EQUIVALENTE, NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

2- Encaminhe ao DIJUR para parecer.

EDSON Assinade de forma digital

or EDSON

BATTILANI:2755 gf\mmm:z?sseawezu
Dados: 2018.12.13
9467

11:10:59 -02'00°

920
EDSON BATTILANI
Presidente

Campo Mourao, 13 de Dezembro de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. 399G /2018
Ref.: SUMULA N° 194/2018
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinac¢fo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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Coragpe It«n: Y menet

I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Edoel Rocha apresenta Stmula,
protocolizada sob o n°® 194/2018 - Processo Digital n® 1948/2018 - que registra -
"PROJETO DE LEI: QUE PROIBE A COPEL (COMPANHIA PARANAENSE DE
ENERGIA), DE COBRAR A TARIFA MINIMA EM SUAS FATURAS, QUANDO
NA UNIDADE CONSUMIDORA O CONSUMO FOR ZERO "0" OU
EQUIVALENTE, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 21 de novembro
de 2018.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 06 de
dezembro de 2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como
a inexisténcia de Obice quanto & prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribuigdo da proposigéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 11 de dezembro de 2018, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei Complementar 19/2010 e Lei Complementar 22/2012.

Em 13 de dezembro do corrente exercicio, a Sumula em
comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Stmula requer o registro de Projeto de Lei, visando proibir a

COPEL (Companhia Paranaense de Energia), de cobrar a tarifa minima em suas
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faturas, quando na unidade consumidora o consumo for zero "0" ou equivalente, no
Municipio de Campo MourZo.

Por outro lado, nada obstante a legislagdo municipal constatada
pelo Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histdrico, ndo se verifica a
existéncia de prejudicialidade, haja vista a Lei Complementar 19/2010 tratar sobre
Custeio do Servigo de Iluminagdo Publica (COSIP) e a Lei Complementar 22/2012
n#o abordar sobre cobranga de “tarifa minima”.

Ademais, adverte-se que a presente Simula, padecera de vicio
de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou estabelega fun¢des
ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio da triparticdo de

poderes e invadindo a esfera de atuagfio do Poder Gerencial, situacdo que implicard

em vicio de iniciativa (artico 66, inciso IV da Constituicdo do Estado do Parand,

artigo 30, IV, da Lei Orgdnica c¢/c artigo 113, IV do Regimento Interno).

No tocante a posterior apresentagéio de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° ¢ 3° da Resolugéo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

III - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Siimula, mediante a ressalva retro apontada.

E o parecer, sub censura.
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Campo Mouréo, 13 de dezembro de 2018.

liors T
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Sumula n°. 194/2018.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1- Registro ciéncia ao Parecer n°. 996/2018 que se manifesta favoravel a
apresentacao da presente Simula, que registra - "PROJETO DE LE|: QUE
PROIBE A COPEL (COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA), DE COBRAR
A TARIFA MINIMA EM SUAS FATURAS, QUANDO NA UNIDADE
CONSUMIDORA O CONSUMO FOR ZERO "O" OU EQUIVALENTE, NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" de autoria
do Vereador Edoel Rocha.

2- Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

EDSON e i
BA-’—” LANIZ BATTILANI:2755946792
L0
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Presidente

Campo Mourao, 14 de Dezembro de 2018.



